Ngodnak szegény szolgája

Farkas Imre60 könyvnyomtató.

Oldalt az átvett összeg irva: 9 f 25.

Cím: Az Tekintetes és Nagyságos Urnak, Turzo Stanislonak, Szepes vármegyének örökös
ispánjának, nekem kegyelmes patronusomnak.
Az országos levéltárból közli: Irodtört. Közlemények 1893. évf. 100 lap.

15. Püspöki bizonyítvány Brunswick Tóbiás csepregi rectornak működéséről.
Sárvár, 1616. augusztus 1.

Nos Superattendens et Seniores Ecclesiarum Cisdanubian. Aug. Conf. amplectentium
universis et singulis cuiusvis dignitatis, officii, honoris et eminentiae hominibus, hasce nostras
inspecturis, visuris, lecturis et legi audituris, gratiam, pacem divinamque benedictionem, cum
felicitate vitae utriusque a Deo Patre per Dominum Servatorem nostrum animitus precamur,
nostraque studia ac officia quovis loco et tempore paratissima commendamus.

59 Pálházi Göncz Miklós szeredi lelkész A gyermetskék Credoja című németből fordított munkájáról

van szó, mely Thurzónak ajánlva 1615. Keresztúrott jelent meg.
60 Az 1630. junius 4. és 5. tartott csepregi zsinat jegyzőkönyvében olvassuk: Gregorius Manlius contra

Emericum Farkas de haereditate Typographiae certat, hic vincit, quia mediam partem per uxorem,
matrem prioris, acquisivit, pro dimidia 60 fl. solvit. És lásd Payr S. cikkét: Farkas Imre keresztúri és
csepregi könyvnyomtató, a soproni „Nemzetőr” 1908. évfolyamában.
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Quia Salvator noster, Christus Diabolum, hostem illum generis humani infensissimum Joh. 8.
44. ab initio homicidam fuisse, in veritate non stetisse et patrem mendacii esse asseverat, quin
etiam huius succenturiatos, manipulares, maleque feriatos complices, ex patre Diabolo esse
dicit, eo quod desideria patris sui faciant. Ea vero semper fuit, est et erit usque ad finem seculi
hominum calumniatorum natura et sycophantarum cacoethes, inescandi bonam honestarum
personarum existimationem, ut studio indefesso, conatuque perpetuo probrosas criminationes
illis iniiciant, famaeque suae maculam aliquam imprimant, quod malum qui faciunt, sunt
homicidae, imo animicidae. Cum igitur malo huic in hac extrema senescentis mundi clausura
alio quopiam commodiori remedio iri obviam non possit, quam si quis primum castigatioris
suae innocentiae, laudatissimaeque existimationis censuram ad puritatis suae conscientiae
tanquam testem infallibilem provocaverit intrepide (nam conscia mens recti famae mendacia
ridet), deinde si vitae suae transactae testimonium ab iis, apud quos olim vixit, ad obturanda
ora mendacium calumniatorum, futiliaque buttubata demolienda produxerit.

Unde et Doctissimus humanissimusque Juvenis, Dominus Tobias Brunczvickius Galgocenus,
hactenus Rector scholae Czepreghianae fidelissimus, animo praemeditans et volvens
Syracidis Cap. 41. 15. mandatum: Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit
tibi, quam mille thesauri pretiosi, et magis bonos vitae numeres dies, bonum autem nomen
permanebit in aeternum: petiit nos humillime, ut nos testimonium perhibere de ipsius vitae
hactenus actae decursu (quamdiu Czepreghini degeret) non dedignaremur, ut et commodius
suae existimationi, suisque rebus gerendis in futurum prospicere et consulere possit.

Cuius nos postulatum uti dignum, ita aequum esse iudicavimus et idcirco hocce testimonium
de ipso damus. Fatemur igitur et testamur praefatum Juvenem Ornatiss. et Doctiss. Dominum
Tobiam Brunczvick Galgoczenum hic in oppido Czepregh, possessione Domini nostri
gratiosissimi, Comitis Pauli de Nádasd etc. triennium integrum in regimine scholae eiusdem
transegisse, qui ea semper visus fuit esse erga nos obedientia, erga Politicos observantia, erga
aequales moderatione, erga omnes denique comitate, ut neque Magistratui molestus, neque
cuiquam praeterea dedita quasi opera gravis esse cuperet. Haec tractabilis morum commoditas
et vitae actae integritas spem nobis facit haud exiguam, fore ipsum, ubi vicissim munera
publica capessiverit, ita sui erga omnes officii observantem, ut plurimis utilis, tolerabilis
omnibus, Ecclesiae et Reipublicae Christianae ornamento futurus sit.

Hic certe cum scholae Gzepregiensis teneret clavum, non otio ignavo, non alieno negotio,
multo minus pessimarum rerum studiis tempus exegit: quod non parum multos factitare
interdum cernimus, qui postmodum ad Ecclesiarum vel Scholarum functiones adhibiti,
flagitiis et fraudibus atque confusione complent omnia, ut quod dudum fuerunt, id cum
summa nominis ignominia esse non desinant: nempe telluris inutili ponderi; sed vitae
probitatem, morum modestiam, diligentiam in docenda imbuendaque iuventute scholastica
abunde probavit. Nam cum vestibulum sui officii scholastici ingrederetur, specimina suae
eruditionis edidit, disputationibus in philosophicis et theologicis sese et studiosam iuventutem
exercuit: unde factum postea, ut quemadmodum ex equo Trojano acerrimi prodiere milites, ita
ex eius schola non contemmendae eruditionis iuvenes prodierint, emissi ad regendas scholas
hic passim in Comitatibus nostris Soproniensi, Castriferrei et Szaladiensi. Cuius eruditionis
vis ac energiae ubi nobis magis ac magis innotuisset, tandem praefecimus ipsum ad
praesidentiam, et quidem nuper, cum in Synodo nostra Generali, Czepregini habita,
disputaretur de invocando et adorando in precibus solo Jesu Christo, Dei et Mariae Filio cum
Patre et Spiritu Sancto. Argumenta contraria opponentium, Ordinandis nostris in forma
syllogistica proposita, nervose et erudite resolvit, falsa a veris limitavit et reliqua
adversariorum tela elisit. Et sic ubi iam sat se vixisse putaret hisce in partibus nostris,
considerans haud dubie illud divinum Platonis ad Architam Tarentinum scriptum:
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ότι έχαστσς ήμών όυχ αυτώ μόνον γέγονεν, αλλα τής γενέσεως ήμων τό μεν etc. quod Cicero
Lib. I. Offic. sic vertit: Non solum nobis nati sumus, ortusque nostri partem sibi patria
vindicat, partem parentes, partem amici. Quem etiam nos haud gravatim pacifice et libere
dimisimus in nomine Dei valedicendo humanissime.

Qua de causa ipsum bonis omnibus etiam atque etiam commendamus et si qui sunt, qui
aliquid vel emolumenti vel ornamenti in ipsum conferre possunt, ut id nostro rogatu magis
enixe libentiusque faciant, vehementer contendimus. In reliquo Dominationes Vestras
universas et singulas Deo O. M. commendantes, valere quam felicissime exoptamus.

Perscriptum Saarvarini et sigillo Ecclesiae nostrae authentico munitum, manuumque
subscriptione corroboratum die 1. Aug. Anno ab orbe redemto 1616.
A M. N. Múzeum 2077. Fol. Lat. (p. 29. 30.) jelzésű kéziratáról.

16. Pálházi Göncz Miklós győri lelkésznek és püspöknek temetésére hívja
a soproni tanácsot özvegye Bakó Margit. Keresztúr 1619. febr. 23.

Generosi, prudentissimi atque integerrimi Viri, Domini Patroni Ecclesiarum Jesu Christi
semper fidelissimi.

Salutem et humillimam mei commendationem, optassem equidem, Generosi atque integerrimi
Domini, ut in laetiori vitae meae conditione Generosas atque integerrimas Dominationes
Vestras humillimis hisce litteris meis visitare valuissem: sed quia divinae voluntati resistere
ejusque propositum de termino vitae nostrae sanctissimum quocunque modo impedire vel
tantummodo obstrepere vetat in Christo fides; in omnibus suae divinae et quidem paternae
visitationi mihi (scio et omnibus piis) summisse obtemperandum fuit.

Nam cum admodum Reverendum Charissimumque Virum Nicolaum Geöncz de Pálháza,61
Ministrum Verbi Divini et Sacramentorum Jesu Christi in Praesidio Jaurinensi celeberrimum,
Ecclesiarum Augustanae Conf. addictarum in Partibus Cis Danubianis Superintendentem
dignissimum, Maritum meum ut pientissimum, sic amantissimum, ad libelli cujusdam contra
Pontificios translati, hic Kereszturinum demisissem, immatura morte praeventum, cum
ineffabili miserae viduitatis meae luctu, mea in absentia divina voluntas mihi eripuit,
finemque vitae eius die Jovis hora quinta pomeridiana imposuit atque sic animam ad se
clementer suscepit. Cujus corpus exanime cum Reverendis ac Doctissimis Dominis harum
partium Praedicatoribus vigilantissimis constitui die crastino, hoc est 24. Februarii hic
Kereszturii decenter humandum. Quapropter Generosas atque integerrimas Dominationes
Vestras quam humillime exoratas volui, dignarentur die praefixo hora 9. matutina hic
Kereszturii interesse ac Charitatem vere Christianam erga me miseram declarare. Quod ubi
fecerint Generosae atque integerrimae Dominationes Vestrae, mihi quidem ad consolandum
rem gratissimam, suae vero pietati convenientissimam sese praestitisse facile experient.

61 Az Római Babylonnak Koe falai c. művének kinyomatása végett jött ide Farkas Imre könyv-

nyomtatóhoz. Egyidejűleg fordította magyarra Liber Concordiae c. hitvallási gyüjteményünket,
melynek becses kézirata a soproni gyülekezet tulajdona. Bizonyára az özvegy adta ezt át a
soproniaknak ez alkalommal. Úgy szólván utolsó napjáig dolgozott és csak a halál ütötte ki kezéből
a tollat. Lásd: A Concordia-könyv legrégibb magyar fordítása Payr S. az Ev. Egyh. Isk. 1900.
évfolyamában.
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His valere diu quam fidelissime Generosas atque integerrimas Dominationes Vestras ex animo
desidero. Datum Kereszturii 23. Febr. Anno Domini 1619.

Generosas atque integerrimas

Dominationes Vestras colens

humillime

Margareta Bakó
de Samvada62

Ab extus: Generosis prudentissimis atque integerrimis Dominis, Domino Consuli, Domino
Iudici atque inclytae Liberae Regiaeque Urbis Soproniensis Senatoribus Clarissimis etc.
Dominis et Fautoribus meis semper observandissimis.
Gamauf gyüjteményéből II. köt. 2. rész. 38. lap. Eredetije Sopron város levéltárában, Lad. XII et M. Fasc. IV.
153.

17. Klaszekovits István püspök értesíti a soproni tanácsot, hogy lelkészüket,
Fuchsjäger Istvánt esperesnek választották. Iván 1619. febr. 26.

Gratiam et pacem Domini nostri Jesu Christi cum felicitate vitae utriusque a Deo precamur et
servitia nostra quovis loco et tempore paratissima commendamus.

Generosi, prudentes et amplissimi Viri, Domini ac Fautores nobis observandissimi, hic in
oppido Iván constituti ad Gener, ac Ampl. Vestras Dominationes hasce litteras nostras hanc ob
causam scribenda esse duximus. Quia, Gen. ac Ampl. Domini. quotannis generalem
convocare et indicere consvevimus Synodum, ita quidem, ut paria convocatoriarum nostrarum
huc etiam vicinis Dominis Ecclesiarum germanicarum Ministris transmiserimus et
communicaverimus, dum adhuc felicissimae recordationis Reverendus Dominus Gregorius
Pythiraeus in Ecclesia Kereszturensi Seniorem ageret; verum jam eo decedente e vivis, tali
Inspectore fideli et digno prorsus destituimur, qui convocatorias nostras Reverendis Dominis
Germanicis Ministris legendas exhiberet.

Cum vero hoc tempore Reverendus et Clariss. Dominus Stephanus, Concionator Gener.
Dominationum Vestr. celeberrimus ad provinciam istam sustinendam sit persona idonea et
sufficiens, hanc ipsam provinciam suae Clarissimae Dominationi hactenus obtulimus.
Quocirca Gener. ac Ampl. Dominationes Rev. ac Clariss. Dominum Stephanum moveant
suffragio etiam suo ad dignitatem muneris huius suscipiendam, Reverendam suam Dominati-
onem juvent, ut cum videlicet suae Reverendae Dominationis auxilio opus fuerit, suppetias
nobis ferre possit. Hoc ubi Gen. ac Ampl. Dominationes in gratiam Nostri praestiterint,
vicissim officiis nostris demereri Gen. Dominationum Vestr. studium satagemus. Per Rev.
Bartholomaeum Kys nunciavimus verbis copiosius Gen. ac Ampl. Dominationibus Vestris,
cujus verbis Gen. ac Ampl. Dominationes Vestrae tuto credere poterunt.